

Số: /BC-SCT

Bắc Giang, ngày tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng năm 2020 *(Thời điểm báo cáo từ 01/01/2020 đến nay)*

Thực hiện Kế hoạch số 538/KH-TTr ngày 27/11/2020 của Thanh tra tỉnh Bắc Giang về việc kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2020, Sở Công Thương báo cáo kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác thanh tra

1.1. Công tác xây dựng kế hoạch:

Ngay sau khi có hướng dẫn xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2020. Sau khi rà soát, tổng hợp, Sở Công Thương tỉnh Bắc Giang xây dựng dự thảo kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2020, gửi Thanh tra tỉnh tổng hợp xử lý chồng chéo. Căn cứ Quyết định số 2178/QĐ-UBND ngày 26/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2020, Sở Công Thương đã ban hành kế hoạch số 02/KH-SCT ngày 06/01/2020 về việc Thanh tra, kiểm tra lĩnh vực Ngành Công Thương quản lý trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2020.

1.2. Thực hiện các cuộc thanh tra:

a) Thanh tra hành chính: Trong Kế hoạch thanh tra năm 2020, Sở Công Thương không có kế hoạch thực hiện cuộc thanh tra hành chính nào.

b) Về thanh tra chuyên ngành:

- Trong năm 2020, Sở Công Thương thực hiện 05 cuộc thanh tra, trong đó có 03 cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động điện lực tại Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp tổng hợp xã Trí Yên, Hợp tác xã dịch vụ điện xã Cao Xá và Hợp tác xã tiêu thụ điện xã Phương Sơn; 01 cuộc Thanh tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu đối với Công ty TNHH thương mại Công Minh và 01 cuộc Thanh tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động hóa chất; an toàn điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả đối với Công ty TNHH JA Solar Việt Nam.

- Kết quả thanh tra:

+ Số cá nhân, tổ chức vi phạm: 01 tổ chức.

+ Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành: 01 quyết định; số tiền xử phạt vi phạm: 12.500.000 đồng.

+ Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính và thu hồi: 12.500.000 đồng.

c) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra:

Sở Công Thương không có đơn vị trực thuộc nào được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành, nên không phải thực hiện Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra.

d) Về kiểm tra chuyên ngành:

- Tổng số cuộc đã thực hiện, có thành lập đoàn: 08 cuộc. (Trong đó: 02 cuộc kiểm tra theo chương trình, kế hoạch của Bộ Công Thương và 05 cuộc kiểm tra theo kế hoạch đã được phê duyệt). Những lĩnh vực kiểm tra chủ yếu: An toàn thực phẩm, bán lẻ điện nông thôn, giá bán điện khu nhà trọ, hoạt động xăng dầu trên địa bàn tỉnh, kiểm tra về hóa chất, an toàn điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả, quyền phân phối hàng hóa bán lẻ của doanh nghiệp FDI.

- Kết quả kiểm tra:

+ Số cá nhân, tổ chức vi phạm: 04 tổ chức, 07 cá nhân.

+ Nội dung các vi phạm chủ yếu phát hiện qua kiểm tra: Không thực hiện báo cáo định kỳ hàng năm về tình hình sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực được cấp phép; bán điện mà không có hợp đồng mua bán điện với khách hàng; vi phạm an toàn hành lang lưới điện cao áp.

+ Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành: 11 quyết định; tổng số tiền vi phạm: 0 đồng; số tiền xử lý tài sản vi phạm: 0 đồng; số tiền kiến nghị thu hồi: 0 đồng; số tiền xử phạt vi phạm: 187.000.000 đồng (Trong đó, theo đề nghị của Công ty Điện lực Bắc Giang, Chánh Thanh tra Sở đã ban hành 07 quyết định xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực an toàn điện đối với 07 cá nhân), số giấy phép thu hồi, bãi bỏ: 0 có.

+ Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính và thu hồi: 187.000.000 đồng.

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Trong năm 2020, Sở Công Thương không có công dân nào đến trụ sở khiếu nại, tố cáo, tháng 9/2020 Sở Công Thương tiếp 02 công dân đến phản ánh về lĩnh vực điện lực (đã chuyển phòng chuyên môn giải quyết). Giám đốc Sở đã thực hiện lịch tiếp công dân các tháng theo quy định.

a) Tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư:

- Tiếp nhận: Năm 2020, Sở Công Thương đã tiếp nhận được 04 đơn, trong đó 1 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết, 03 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết.

- Phân loại đơn:

+ Đơn khiếu nại: 0 đơn;

+ Đơn tố cáo: 02 đơn;

- + Đơn kiến nghị phản ánh: 02 đơn;
- + Đơn theo lĩnh vực: 04 đơn lĩnh vực hành chính;
- + Đơn thuộc thẩm quyền: 01 đơn;
- + Đơn không thuộc thẩm quyền: 03 đơn.
- + Đơn đã được giải quyết: 04 đơn.
- + Đơn chưa được giải quyết: 0 đơn.

b) Kết quả xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh nhận được:

Năm 2020, Sở Công Thương nhận được 04 đơn, sau khi xem xét xác định 01 đơn thuộc thẩm quyền đã trả lời đơn (đơn tố cáo không có cơ sở), 02 đơn không thuộc thẩm quyền đã chuyển 02 đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết; 01 đơn không phải giải quyết do chuyển đến nhiều cơ quan trong đó có cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

c) Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền:

- Về đơn khiếu nại: Năm 2020, Sở Công Thương không nhận được đơn khiếu nại nào.

- Về đơn tố cáo: Năm 2020, Sở Công Thương nhận được 02 đơn tố cáo.

Kết quả: 01 đơn thuộc thẩm quyền đã trả lời đơn (đơn tố cáo không có cơ sở), 01 đơn không thuộc thẩm quyền đã chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

d) Kết quả giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền:

Tổng số đơn kiến nghị, phản ánh: 0 đơn; vụ việc thuộc thẩm quyền: 0 vụ việc; số vụ việc đã giải quyết: 0 vụ việc.

e) Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về KN, TC

Năm 2020, Sở Công Thương không thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về khiếu nại tố cáo.

g) Kết quả xây dựng hoàn thiện thể chế và tuyên truyền phổ biến pháp luật về KN, TC:

+ Tổng số văn bản (hướng dẫn, chỉ đạo) về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo mới được ban hành: 0 văn bản

+ Tổng số văn bản (hướng dẫn, chỉ đạo) về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo được sửa đổi, bổ sung: 0 văn bản.

+ Số Hội nghị tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo được tổ chức: Năm 2020, Sở Công Thương không tổ chức lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo; cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, tuyên truyền giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo do UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh và Sở Tư pháp tổ chức.

Thường xuyên quán triệt tới cán bộ công chức, viên chức và người lao động thực hiện tuyên truyền phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo, làm tốt các quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

3. Công tác phòng chống tham nhũng

a) Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch công tác PCTN năm 2020

Sở Công Thương đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 13/KH-SCT ngày 14/2/2020 về kế hoạch triển khai, thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm 2020.

b) Việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN

Công tác triển khai, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN luôn được lãnh đạo Sở Công Thương quan tâm chỉ đạo, quán triệt đến toàn thể cán bộ công chức trong Sở, bằng nhiều hình thức như: phổ biến trong các cuộc họp cơ quan, họp phòng, họp chi bộ, đăng lên trang web của Sở,... qua đó đã nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan.

c) Kết quả thực hiện biện pháp phòng ngừa tham nhũng

- Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong cơ quan:

+ Sở Công Thương đã xây dựng chương trình, thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ ở cơ sở, thực hiện công khai, minh bạch trong mua sắm tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản, công khai các khoản thu, chi và đều có báo cáo công khai để cán bộ, công chức được biết. Công tác quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ, thi đua, khen thưởng, kỷ luật, miễn nhiệm, nâng lương trước thời hạn... đều được công khai tới toàn thể cán bộ công chức, viên chức cơ quan và được xem xét kỹ lưỡng.

+ Việc công khai, minh bạch được thực hiện dưới các hình thức như: Công khai trong các cuộc họp, công khai bằng văn bản, đăng lên cổng thông tin điện tử của Sở Công Thương.

+ Sở Công Thương đã ban hành các văn bản về công khai số liệu dự toán, quyết toán hàng năm, các quyết định này được đăng trên trang web của Sở, công khai tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức cơ quan như: Công bố công khai số liệu dự toán NSNN năm 2020 và công bố công khai số liệu quyết toán NSNN năm 2018.

+ Việc thực hiện công khai minh bạch tại Sở Công Thương đã đạt được kết quả cao, tạo sự minh bạch trong hoạt động, đem lại sự tin tưởng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan.

- Việc xây dựng, ban hành và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn:

+ Xây dựng, ban hành và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định; đã xây dựng, ban hành, từng bước hoàn thiện quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan.

+ Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan Sở Công Thương tỉnh Bắc Giang đã được sửa đổi, hoàn thiện và ban hành theo Quyết định số 161/QĐ-SCT ngày 03/08/2020 của Giám đốc Sở Công Thương Bắc Giang, cụ thể quy chế này quy định chế độ tự chủ tài chính, định mức chi tiêu đối với các khoản chi phát sinh tại cơ quan.

+ Qua việc xây dựng, hoàn thiện quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan đã tạo sự minh bạch trong hoạt động thu chi tài chính, chế độ chính sách cho người lao động, giúp cho các cán bộ, công chức, viên chức cơ quan hiểu rõ quyền lợi cũng như trách nhiệm giám sát của mình, góp phần ngăn ngừa tham nhũng

- Việc cán bộ công chức nộp lại quà tặng: Năm 2020, chưa thấy có trường hợp nào nộp lại quà tặng.

- Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ công chức, viên chức:

Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức đã được niêm yết công khai, phổ biến, giáo dục đến từng cán bộ, công chức, viên chức toàn ngành, chưa phát hiện hoặc nghe phản ánh không tốt về hành vi, thái độ cư xử khi thực thi công vụ, chưa phát hiện trường hợp nào sách nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp khi giải quyết các thủ tục hành chính với Sở.

- Kết quả chuyển đổi vị trí công tác nhằm phòng ngừa tham nhũng: Ngay từ đầu năm, Sở Công Thương đã xây dựng kế hoạch điều động, chuyển đổi vị trí công tác năm 2020. Năm 2020, Sở Công Thương đã thực hiện điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với 12 đồng chí cán bộ, công chức.

- Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập:

+ Việc kê khai tài sản thu nhập năm 2019, năm 2020 chưa được triển khai theo Luật PCTN năm 2018 (do chưa có hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ triển khai Luật PCTN năm 2018).

+ Việc xác minh TSTN: Năm 2020, không có trường hợp nào phải tiến hành xác minh tài sản thu nhập. Qua việc kê khai và công khai TSTN, không có yêu cầu phải giải trình, xác minh TSTN của cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện phải kê khai TSTN.

- Việc thực hiện chế độ trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng: Năm 2020, Sở Công Thương chưa phát hiện vụ việc nào vi phạm về PCTN, vì vậy chưa phải xem xét xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị nào.

- Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản nhằm phòng ngừa tham nhũng: Trên cơ sở các quy định, Sở Công Thương đã tiến hành triển khai thực hiện đầy đủ, 100% cán bộ, công chức người lao động trong cơ quan đã được trả lương qua tài khoản ngân hàng.

- Cải cách hành chính, tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý điều hành của cơ quan:

+ Việc tham mưu ban hành và đánh giá tác động thủ tục hành chính cũng như việc tiếp thu, giải trình nội dung tham gia ý kiến về thủ tục hành chính được Sở thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Thực hiện rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính được thực hiện nghiêm túc có hiệu quả.

+ Thực hiện tiếp nhận, giải quyết phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính theo quy định. Năm 2020, Sở không nhận ý kiến phản ánh kiến nghị nào về quy định TTHC thuộc thẩm quyền.

+ Việc ban hành, thực hiện các quy định, quy chế và cơ chế phối hợp, đổi mới quy trình làm việc để nâng cao hiệu quả giải quyết công việc cho doanh nghiệp, người dân được lãnh đạo Sở thường xuyên quán triệt đến cán bộ, công chức và được lấy làm kết quả để đánh giá cán bộ, công chức cuối năm. Hiện nay tổng số thủ tục hành chính Sở đang thực hiện là 134 thủ tục hành chính/14 lĩnh vực. Việc thực hiện ứng dụng CNTT trong giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện tốt, chất lượng giải quyết thủ tục hành chính được nâng lên, nhanh gọn, chính xác. Thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 của Sở ở mức cao. Đã trang bị máy tính cho 100% cán bộ công chức cơ quan để phục vụ giải quyết công việc; việc cập nhật các phần mềm công vụ được cán bộ công chức cơ quan triển khai nghiêm túc.

+ Sở Công Thương đã có Tờ trình số 16/TTr-SCT ngày 26/3/2020 Tờ trình Phê duyệt quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Công Thương, được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 763/QĐ-UBND ngày 21/4/2020. Đồng thời Sở đã ban hành Quyết định số 80/QĐ-SCT ngày 14/4/2020 phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Công Thương ở cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

d) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng: Năm 2020, Sở Công Thương chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm, có dấu hiệu tham nhũng.

e) Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng: Theo kế hoạch thanh tra, kiểm tra 2020 đã được phê duyệt, Sở Công Thương không thanh tra, kiểm tra về thực hiện pháp luật về PCTN.

g) Công tác phối hợp với các cơ quan liên quan:

Thông qua các tổ chức chính trị, chính trị xã hội như Công đoàn, Đoàn thanh niên... nội dung công tác phòng, chống tham nhũng luôn được triển khai phổ biến giáo dục cho đoàn viên, hội viên. Ban Thanh tra nhân dân đã được thành lập phát huy có hiệu quả, đóng vai trò quan trọng trong phòng, chống tham nhũng ở nội bộ cơ quan, đơn vị.

4. Công tác xây dựng lực lượng

- Thanh tra sở là cơ quan của sở, giúp Giám đốc sở tiến hành thanh tra hành chính và thanh tra chuyên ngành, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng theo quy định của pháp luật

- Tổng số công chức của Thanh tra Sở hiện nay là 05 người, có đủ năng lực, trình độ đáp ứng yêu cầu công việc, đảm bảo hiệu quả trong hoạt động.

- Công tác quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, luân chuyển cán bộ: Hàng năm Sở Công Thương quy hoạch, luân chuyển, bổ nhiệm theo yêu cầu của công việc, năm 2020 luân chuyển 01 đồng chí và bổ nhiệm Phó Chánh thanh tra 01 đồng chí.

5. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo

Lãnh đạo Sở giao Thanh tra Sở làm đầu mối giúp lãnh đạo Sở tổng hợp, xây dựng báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của Sở.

Sở Công Thương đã thực hiện đầy đủ các báo cáo định kỳ, bao gồm báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng hàng quý, 6 tháng, 9 tháng và báo cáo năm; báo cáo chuyên đề là báo cáo đánh giá kết quả hoạt động về một chuyên đề, lĩnh vực liên quan đến công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng theo yêu cầu của Thanh tra Chính phủ, các cơ quan ở Trung ương; Tỉnh ủy, HĐND, UBND và Chủ tịch UBND tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền yêu cầu báo cáo; báo cáo đột xuất là báo cáo phản ánh, thông tin nhanh về vụ việc mới, bất thường liên quan đến công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng có tính chất nghiêm trọng, phức tạp thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý; hoặc khi có yêu cầu của Thanh tra Chính phủ, các cơ quan ở Trung ương; Tỉnh ủy, HĐND, UBND và Chủ tịch UBND tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền yêu cầu báo cáo về một nội dung, vụ việc cụ thể theo quy định của UBND tỉnh tại Quyết định số 557/2013/QĐ-UBND ngày 18/10/2013 và thực hiện trách nhiệm báo cáo các cuộc thanh tra theo quy định số 397-QĐ/TU ngày 09/03/2018 của Tỉnh ủy.

II. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ

1. Đánh giá chung

- Sở Công Thương đã triển khai, thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra theo đúng kế hoạch đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

- Công tác giải quyết đơn thư tố cáo, kiến nghị, phản ánh thực hiện kịp thời, đúng pháp luật, hiệu quả và dứt điểm, không có đơn tồn đọng, kéo dài.

- Công tác PCTN đã đạt được những kết quả quan trọng; cán bộ, công chức, viên chức luôn nêu cao tinh thần đoàn kết tự phê bình và phê bình, ý thức trách nhiệm trước nhiệm vụ được giao, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, đơn vị trong công tác PCTN, phát huy tính tiên phong gương mẫu của tổ chức đảng và đảng viên.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của Nhà nước về PCTN còn chưa thường xuyên, nội dung, hình thức tuyên truyền chưa thực sự đa dạng, phong phú.

- Công tác tập huấn, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức thực hiện pháp luật về thanh tra (thanh tra hành chính và thanh tra chuyên ngành) còn hạn chế.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác thanh tra trong thời gian tới

- Trong thời gian tới Sở Công Thương tiếp tục chỉ đạo Thanh tra Sở triển khai hoàn thành tốt công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng.

- Tiếp tục đổi mới công tác thanh tra, kiểm tra nhằm góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước lĩnh vực Công Thương; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

- Thông qua hoạt động thanh tra, kiểm tra, phát hiện sơ hở trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền biện pháp khắc phục; phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật lĩnh vực Công Thương; giúp cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật.

2. Kiến nghị, đề xuất

1. Tăng cường quan hệ phối hợp, trao đổi thông tin giữa các cơ quan trong việc tổ chức thực hiện các kiến nghị thanh tra, làm tốt công tác tuyên truyền thực thi pháp luật về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN.

2. Đề nghị Thanh tra tỉnh hàng năm chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các khóa đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng cụ thể cho các cán bộ làm công tác thanh tra trên địa bàn tỉnh, nhất là về thanh tra theo từng chuyên ngành.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2020 của Sở Công Thương./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, TTr.

Bản điện tử:

- Thanh tra tỉnh;

- Thanhtra@bacgiang.gov.vn;

- Lãnh đạo Sở;

- TTr.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Tấn